Решение
по делу №06/1486-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

15.07.2016                                                                                                     г. Симферополь

Резолютивная часть решения объявлена 15.07.2016

Решение изготовлено в полном объеме   20.07.2016

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя государственного бюджетного учреждения
здравоохранения Республики Крым «Симферопольская поликлиника №4» (далее —
Заказчик) И. Е. Писаревой (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «АГС Групп» (далее —
Заявитель) на заседание комиссии не явились, о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы Заявитель уведомлен надлежащим образом, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 11.07.2016 № 106 (вх. №1426/09 от 11.07.2016) на
действия Заказчика при проведении запроса котировок «Капитальный ремонт
помещений Симферопольской поликлиники №4 по адресу: Республика Крым, г.
Симферополь, ул. Лизы Чайкиной, 5а» (извещение №0375200002116000039) (далее —
Запрос котировок), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с изменениями (далее
– Закон о контрактной системе), Административным регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в Минюсте
РФ 27.02.2015 за регистрационным №36262 (далее – Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия комиссии
Заказчика при проведении Запроса котировок.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими
действиями Заказчика: «Согласно «Приложение №1 к Техническому заданию», в
нем отсутствуют виды работ, требующих СРО по Перечню. Ссылка на п. 33.3
Перечня по логике Заказчика означает наличие СРО для любого вида работ, т.к.

любой вид работ подразумевает его организацию. В этом случае теряется смысл
других пунктов Перечня… Вышеизложенное влечет ограничение количества
участников закупки…» (цитата из жалобы).

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 12.07.2016 №06/4483, направленное Заявителю,
Заказчику и размещенное на официальном сайте Единой информационной
системы в сфере закупок (далее – официальный сайт).

На заседании Комиссии представитель Заказчика с доводами жалобы не
согласился и сообщил, что при проведении Запроса котировок Заказчик
действовал в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
29.06.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос котировок;

- начальная (максимальная) цена контракта – 449 227,32 российских рублей;

- дата окончания подачи котировочных заявок: 30.06.2016, дата проведения
вскрытия конвертов, открытия доступа к электронным документам заявок
участников: 12.07.2016;

- на участие в Запросе котировок поданы 3 котировочные заявки.

- победителем запроса котировок признано ООО «Маритайм Агро».

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 73 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении запроса котировок должна содержаться информация,
указанная в пунктах 1 - 6 статьи 42 настоящего Федерального закона (в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта), а также в пункте 8
данной статьи (если установление требования обеспечения исполнения контракта
предусмотрено статьей 96 настоящего Федерального закона), требования,
предъявляемые к участникам запроса котировок, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками запроса котировок в
соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона,
равно как и требование, предъявляемое к участникам запроса котировок в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к участникам закупки
о соответствии требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Частью 1 статьи 55.8 Градостроительного Кодекса Российской Федерации (далее -

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100500
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100505
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst101727
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/de5cd3096c9ee62e2f4e4a63009e6c00e845e0fc/#dst101344
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100336
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_144624/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31F9D24DAE38AAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C52393VEZ4M
consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31F9DC4AAC3DAAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C42292VEZ0M

ГрК РФ) установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое
лицо вправе выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, при наличии выданного саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким работам. Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624 утвержден
Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

В соответствии с частями 4 - 5.1 статьи 48, 2 - 3.1 статьи 52 ГрК РФ заказчик при
осуществлении закупок на выполнение работ по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства устанавливает в документации о закупке требования
к участникам закупок о наличии выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к работам по организации строительства, а в закупках
на выполнение работ по подготовке проектной документации - выданного
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам по
организации подготовки проектной документации.

Комиссией установлено, что Заказчик в извещении о Запросе котировок указал
требования к: «…

8.
Требования к участникам запроса котировок, установленные в соответствии
с частью 1 статьи 31 Федерального закона

1. соответствие участника запроса котировок требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим оказание услуг, являющегося
объектом закупки: наличие свидетельства о допуске к определенному
виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, по организации строительства,
реконструкции и капитального ремонта привлекаемым застройщиком
или заказчиком на основании контракта юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) по
пункту 33.3 «Жилищно-гражданское строительство» Перечня видов
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, утвержденному
приказом Министерства регионального развития Российской
Федерации от 30 декабря 2009 года № 624.

2. …

…

13.
Исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками запроса котировок в соответствии со статьей 31 Федерального
закона
Копия свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального

consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31FCD24AAE35AAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C52092VEZ2M
consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31F9DC4AAC3DAAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C42190VEZBM
consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31F9DC4AAC3DAAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C42492VEZ3M
consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31F9DC4AAC3DAAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C42192VEZ2M
consultantplus://offline/ref=0D259327E16B6E667D2112B992D9256E31F9DC4AAC3DAAF2EDF8BCCA538A6906308881F2F3C42492VEZ6M

строительства, по организации строительства, реконструкции и
капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на
основании контракта юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (генеральным подрядчиком) по пункту 33.3 «Жилищно-
гражданское строительство» Перечня видов работ по инженерным
изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, утвержденному приказом Министерства регионального
развития Российской Федерации от 30 декабря 2009 года № 624

…» (цитаты).

Комиссия, изучив извещение о Запросе котировок, техническое задание с учетом
пояснений представителя Заказчика, приходит к выводу, что действия Заказчика
не нарушают требования Закона о контрактной системе, в связи с чем, довод
Заявителя не нашел своего подтверждения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие Уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 12.07.2016 № 06/4483.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.